ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOÀI ÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí

tượng thế giới và Chiến dịch Giờ trái

đất năm 2024

                   Hoài Ân, ngày     tháng 3 năm 2024

  Kính gửi:

         - Thủ trưởng các ban, ngành đoàn thể liên quan;

         - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1144/UBND-KT ngày 20/02/2024 của UBND

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ tài nguyên nước và khí

tượng thủy văn năm 2024 và Văn bản số 619/STNMT-TNN ngày 29/02/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ trái đất năm

2024; để hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2024, Ngày Khí tượng thế giới

23/3/2024 và Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Giao Phòng Tài nguyên & Môi trường chủ trì, phối hợp các ban ngành,

đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch

Giờ trái đất năm 2024 như: treo băng rôn, phướn tuyên truyền; phát động các

phong trào nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng trong khai thác, sử dụng và bảo

vệ tài nguyên nước; tổ chức tọa đàm, hội nghị chuyên đề và các hoạt động tuyên

truyền khác để truyền tải rộng rãi các thông điệp về Ngày Nước thế giới, Ngày

Khí tượng thế giới; thiết thực hưởng ứng các hoạt động tại Chiến dịch Giờ Trái

đất 2024 như cùng tổ chức hoạt động “tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần

thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày 30/3/2024 (Thứ Bảy), tăng cường sử dụng năng

lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với bảo tồn tài nguyên năng lượng từ sản xuất

công nghiệp, thương mại dịch vụ, giao thông vận tải, sản xuất nông nghiệp cho

đến tiêu thụ tại hộ gia đình;

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy

hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là

việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả;

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án nhằm tăng cường

bảo vệ, khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước; phát động các phong trào

2

nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng trong khai thác, sử dụng và bảo vệ tài

nguyên nước; nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác khí tượng

thủy văn trong việc chủ động dự báo, cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao,

hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí

hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý

thức trách nhiệm người dân, cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm,

nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã trái phép.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất; đồng

thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tài

nguyên và Môi trường.

- Phát hiện, đề nghị  biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ

chức, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải

pháp công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo

vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu;

2. Uỷ ban nhân dân các xã ,thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt

động phù hợp hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 cụ thể như sau:

 - Phát động thực hiện chiến dịch ra quân làm sạch vệ sinh môi trường,

khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh, mương, hồ, hệ thống thoát nước;

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, ở các nơi công cộng, đường phố

chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại với  nội dung tuyên

truyền về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái

đất;

-  Chỉ đạo đài phát thanh địa phương tăng thời lượng phát sóng tuyên

truyền về tài nguyên nước, nước ngầm với cuộc sống; thời tiết và khí hậu; phòng

chống thiên tai; giảm thiểu phát thải khí nhà kính; tiết kiệm năng lượng; bảo vệ

tài nguyên thiên nhiên và môi trường và tăng cường vận động quần chúng nhân

dân có ý thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, xử lý nước thải và tái sử dụng

nước nhằm bảo vệ môi trường; biến đổi khí hậu.

- Tăng cường các giải pháp dựa vào thiên nhiên đối với các vấn đề toàn

cầu về khí hậu, an ninh lương thực, an ninh nguồn nước, đa dạng sinh học và

sinh kế người dân thông qua quản lý tổng hợp tài nguyên nước và phục hồi các

dòng sông bị ô nhiễm, phục hồi hệ sinh thái tại các lưu vực sông; áp dụng các

giải pháp dựa vào thiên nhiên để giảm nhẹ tác động từ sự phát triển kinh tế - xã

hội tới các hệ sinh thái;

3

3. Giao Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao huyện xây dựng nội

dung tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới,

Chiến dịch Giờ Trái đất; tăng thời lượng phát thanh trên kênh phát thanh đài

huyện về các nội dung, chương trình về vai trò quan trọng của tài nguyên nước,

nước ngầm với cuộc sống; thời tiết và khí hậu; phòng chống thiên tai; giảm thiểu

phát thải khí nhà kính; tiết kiệm năng lượng; bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và

môi trường.

4. Các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết học giáo dục môi

trường, tổ chức các hoạt động ngoại khoá, phát động phong trào thi đua hưởng

ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2024.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Hội đoàn thể huyện

xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Tài nguyên & Môi trường, các đơn vị

liên quan tổ chức các sự kiện như: tổ chức tọa đàm, hội nghị chuyên đề, triển

lãm tranh, ảnh... và các hoạt động tuyên truyền khác để truyền tải rộng rãi các

thông điệp về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ

Trái đất năm 2024. Chỉ đạo Mặt trận TQVN xã, các hội đoàn thể xã phối hợp

chặt chẽ với UBND xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng và tuyên truyền, phổ

biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15.

Sau khi tổ chức các hoạt động, đề nghị Thủ trưởng các ban ngành liên

quan và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày Nước

thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 cho UBND

huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 10/4/2024 để tổng

hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

 Thủ trưởng các ngành liên quan và Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn triển khai  thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T10:15:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Văn Rô<ronv@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T13:55:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phùng Chí Thảo<thaopc@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T13:57:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Phong<phongxn@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:56:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Hoài Ân<vanphong@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:56:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Hoài Ân<vanphong@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:56:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Hoài Ân<vanphong@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!